
 
ROMÂNIA 

Judeţul Vaslui 
CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI 

DRAGOMIRESTI  Cod fiscal : 4226494 
 

 
 
       

HOTĂRÂREA 
nr. 25  din 31  octombrie 2012 

 privind stabilirea de masuri in vederea  continuării activităților la   Centru de Zi pentru copii Doagele, 

ca si componenta sociala  in cadrul Proiectului   „O alta şansa pentru romi ” comuna Dragomiresti , 

judeţul Vaslui ,  prin Proiectul de Incluziune Sociala (SIP), Componenta nr. 2 Programul de intervenţii 

Prioritare (PIP) , implementat de către Fondul Roman de Dezvoltare Sociala ( FRDS)  
 

Consiliul  local al comunei  Dragomiresti – judeţul Vaslui ; 
          Având in vedere: 
� Expunerea de motive prezentata de Primarul comunei Dragomiresti   cu privire la  necesitatea 

aprobării continuarii activitatilor la  Centru de Zi pentru copiii, in cadrul Proiectului   „O alta 

şansa pentru romi - Doagele” comuna Dragomirest , judeţul Vaslui,  prin Proiectul de Incluziune 

Sociala (SIP), Componenta nr. 2 Programul de intervenţii Prioritare (PIP), implementat de către 

Fondul Roman de Dezvoltare Sociala ( FRDS)  prin  preluarea costurilor de întreţinere pentru 

componenta sociala  – Centru de zi pentru copii  Doagele .   
� Raportul  compartimentului  de resort   din  aparatul de specialitate al Primarului  la proiectul de 

hotarare prezentat; 
�  Avizele favorabile ale comisiilor de specialitate  pentru diferite domenii de activitate din cadrul 

consiliului local, la proiectul de hotarare; 
� prevederile Legii nr. 273/29.06.2006 privind finantele publice locale, cu modificarile si completarile 

ulterioare  ; 

Ţinând cont de Ghidul pentru completarea dosarului de solicitare a finanţării prin Programul de 

intervenţii prioritare pentru comunităţile de romi pentru Proiectul integrat precum si Hotărârea 

Consiliului Local Dragomirești nr. 39/31.10.2011 de înființare a Centrului de Zi  ; 
Luand act de  prevederile Hotararii Guvernului  nr. 28/ 22 ianuarie 2008 privind aprobarea 

continutului cadru al documentatiei tehnico-economice aferente investitiilor publice , precum si a 
structurii si metodologiei de elaborare a devizului general pentru obiectivele de investitii si lucrari de 
interventii; 

In temeiul prevederilor  art. 36 , alin. (2)  , lit. „b”,  alin.(4) , lit. „d” , art. 45 , art. 61 , alin.(2) si  art.  
115 alin.(1) , lit. „b” din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publica locala , republicata , 
modificata si completata ulterior ;  

 

H O T A R A S T E : 

 
Art. 1. Se aproba  continuarea activităților pentru anul 2012 lunile noiembrie si decembrie  la  

Centru de Zi pentru copii cu risc de abandon școlar in comunitatea de romi Doagele, cu o capacitate de 
30 de locuri pe luna,  pentru desfăşurarea componentei sociale din cadrul  Proiectului „O alta şansa 

pentru romi ”, localitatea Doagele, comuna Dragomiresti, judeţul Vaslui.  
 

Art. 2. Centru de zi pentru copii cu risc de abandon școlar va funcționa in continuare intr-o sala 
de clasa cu acces la grupurile sanitare si oficiu depozitare alimente pentru supliment nutritiv  din incinta 
Scolii cu clasele I-VIII Doagele, comuna Dragomiresti, spatii puse la dispoziție de Primăria 
Dragomirești, pana la finele anului 2012 in  continuarea celor 8 luni de implementare a proiectului „ O 

alta şansa pentru romi  ” urmand ca in bugetul local pentru anul 2013 sa se cuprindă sume pentru 
perioada următoare  - de inca 5 ani după încetarea finanțării FRDS.   

 



Art. 3.  Dupa incheierea perioadei de finantare din partea FRDS , Primaria va prelua costurile de 
functionare si intretinere a Centrului de zi pentru copii pentru o perioada de 2 luni – noiembrie si 

decembrie  2012 :  salarii asistent social, educator, instructor educativ, supliment nutritiv si materiale 
educative la o valoare anuala  de 10.342  lei . Aceasta valoare este compusa din : 

- salariu asistent social: 1050 lei/ lua x 2 luni= 2.100 lei; 
- salariu educator : 1050 lei/ lua x 2 luni= 2.100 lei; 
- salariu instructor educativ: 1050 lei/ lua x 2 luni= 2.100 lei; 
- supliment nutritiv: 1771 lei/ luna x 2 luni= 3542 lei; 
- materiale educative/ consumabile: 500 lei ; 

 
Art. 4. Prezenta hotărâre se va comunica Primarului comunei Dragomiresti, Instituţiei 

Prefectului – judeţul Vaslui pentru controlul legalităţii, la cerere autorităţilor finanţatoare si se va aduce 
la cunoştinţa publica  prin afişare la sediul  Consiliului Local si pe pagina proprie de internet – prin grija 
secretarului comunei.  

 
Art. 5. Cu ducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul comunei 

Dragomiresti, judeţul Vaslui.  
 

DRAGOMIRESTI , Data : 31  octombrie  2012 

 
 

                       PRESEDINTE SEDINTA, 

                     Consilier   POTORAC CULITA      
                                                                                                                          Contrasemnează,  
                                                                                                            Secretarul comunei Dragomiresti, 

                                                                                                      Stoinea  Geani Nonel  

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 


